
ANO XLII                    N.º 139             20/08/2012 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 004 (QUATRO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

SEÇÃO II 

 

 

PARTE 2  

 

DESPACHOS E DECISÕES 

CPTA...............................................................................................................................................................................04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ANTONIO LIMA VIANA   LEONARDO VARGAS DA SILVA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pro Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XLII – N.° 139 20/ 08/2012  SEÇÃO II                                                         PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 2: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 082 de 31 de julho de 2012. 

 

 

EMENTA: Ajustamento da lotação e da força de 

trabalho. 

 

A Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conforme a Portaria n.º 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº. 

039, de 15/03/2011, e tendo em vista o que consta do Processo de nº. 23069. 008284/2012-35, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Remover o servidor MARIO SHORT BELLEZA NETO, Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE n° 0304999, nível de classificação D, nível de capacitação 1, nos termos do item 3, alínea “b.2” 

da norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, do  Núcleo de Documentação - NDC, para a Gerência 

Plena de Comunicações Administrativas - GPCA, vinculada à Pró-Reitoria de Administração - 

PROAD. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 083 de 31 de julho de 2012. 

 

 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 

 

A Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conforme a Portaria n.º 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº. 

039, de 15/03/2011, tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069.009159/2012-42, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Remover a servidora ALINE COELHO FERNANDES BONIFÁCIO, cargo Produtor Cultural, 

nível de classificação E, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE nº 1657371, nos termos do item 4 , 

alínea “b” da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, da Divisão de Propaganda e Publicidade, 

vinculada ao Centro de Artes – CEART para a Superintendência de Comunicação Social. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XLII – N.° 139 20/ 08/2012  SEÇÃO II                                                         PÁG. 03 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 084 De 31 de julho de 2012. 

 

 

EMENTA: Ajustamento da lotação e da força de 

trabalho. 

 

A Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conforme a Portaria n.º 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 

039, de 15/03/2011, e tendo em vista o que consta do Processo de nº. 23069. 006371/2012-58, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Remover a servidora JUDITH ESTER DOS SANTOS FERREIRA GUEDES FARIAS, Auxiliar 

em Administração, matrícula SIAPE n° 1944432, nível de classificação C, nível de capacitação 1, nos 

termos do item 3, alínea “b.2” da norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, da Superintendência de 

Documentação para o Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, vinculado ao 

Pólo Universitário de Campos dos Goytacazes. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 085 de 31 de julho de 2012. 

 

 

EMENTA: Ajustamento da lotação e da força de 

trabalho. 

 

A Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conforme a Portaria n.º 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 

039, de 15/03/2011, e tendo em vista o que consta do Processo de nº. 23069.009632/2012-91, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Remover o servidor LUCIANO MONTEIRO RODRIGUES, Técnico de Laboratório Área, 

matrícula SIAPE n° 1944442, nível de classificação D, nível de capacitação 1, nos termos do item 3, 

alínea “b.2” da norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003, da Faculdade de Odontologia para a Escola de 

Engenharia. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XLII – N.° 139 20/ 08/2012  SEÇÃO II                                                         PÁG. 04 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 086 de 31 de julho de 2012. 

 

 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia. 

 

A Coord0enadora de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conforme a Portaria n.º 44.148, de 01/03/2011, publicada no Boletim de Serviço nº 

039, de 15/03/2011, tendo em vista o que consta do Processo nº. 23069. 008957/2012-57, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Remover a servidora ANA LUCIA ROSA NASCIMENTO, Técnico de Laboratório Área, nível de 

classificação D, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE nº. 1887708, nos termos do item 4, alínea “b” 

da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, da Escola de Engenharia para o Serviço de Anatomia 

Patológica, do Hospital Universitário Antonio Pedro. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

ALINE DA SILVA MARQUES 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 

# # # # # # 


